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امید چیز خوبیه، شــاید بشــه گفت بهترین چیزهاست و 
چیزهای خوب هیچ وقت نمی میرند

 The Shawshank( فیلم رســتگاری در شاوشــنگ
Redemption(- کارگردان: فرانک دارابونت

                          یادداشت         

محمدرضا واعظ مهدوی

 مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان،
 روستاییان و عشایر

توسعه اقتصاد روستا معادل رشد 
ظرفیت های تولیدی است

روســتاییان و عشــایر نقــش اساســی و مهمــی در حفــظ 
اســتقلال و رونــق اقتصــادی کشــور دارنــد، بنابرایــن 
رسیدگی به مسائل و مشکلات این اقشار و برطرف کردن 
مشــکلات و محدودیت های آنان نقش مهمی در تولید و 

توسعه اقتصادی کشور ایفا می کند. 
از ســویی با توجه به آن که تولید در روســتا بر پایه اقتصاد 
کشــاورزی، دامــداری و معیشــتی اســتوار اســت و ایــن 
تولیدات نقش مهمــی در اقتصاد کشــور دارند؛ بنابراین 
باید وضعیت اجتماعی و اقتصادی جمعیت روســتایی و 
توانمندی این جمعیت مورد توجه قرار گیــرد. در برنامه 
ریــزی هــای کلان و در افق چشــم انــداز ۱۴۰۴ جامعه 
روستایی به عنوان کانون تولید و ارزش آفرینی، توانمند 
در حوزه هــای اقتصادی، اجتماعــی و فرهنگی، موثر در 
دســتیابی کشــور به جایگاه نخســت اقتصادی، علمی و 
فناوری در منطقه با اقتصادی متنوع، مولد و دانش بنیان، 
حافظ آثار تاریخی، فرهنگی و طبیعی با هویت اســلامی 
ایرانــی، ســکونتگاهی مطلوب بــرای زندگــی و پرورش 
انســان های ســالم، دانا، خلاق و بســتر رشــد اقتصادی 

پایدار، اشتغال زا و کارآفرین مطرح شده است.
از ســوی دیگر، گزارش ها و آمارها حکایــت از آن دارد که 
میزان بیکاری در روستاها به طور متوسط، کمتر از هفت 
درصد اســت و همچنین 7۴ درصد روســتاییان مشغول 
فعالیــت و 2۰ درصد دیگــر نیــز دارای درآمد بــدون کار 
هستند. با این حال نباید از یاد برد که بیشترین مشکلات 
و معضلاتی که در این کانون هــای جمعیتی وجود دارد، 
از دو مســئله اساســی نشــئت می گیرد: نخســت کمبود 
درآمــد اســت؛ چنان کــه گــزارش هــای موجــود حاکی 
از آن اســت که میانگیــن درآمــد روســتاییان 55 درصد 
شهرنشــینان اســت و به این اســتناد، درآمد یــک خانوار 
روســتایی )3-2 نفر خانــوار( در ســال 96، 22 میلیون 
تومان در سال ارزیابی می شــود.  البته ناگفته نماند فقر 
و نابرابری علاوه بر مناطق شــهری و روستایی و بین خود 
روستاییان نیز بسیار مشهود اســت. به طور مثال استان 
سیســتان و بلوچســتان با 9 میلیون و 5۰۰ هزار تومان و 
اســتان مازندران با 35 میلیون تومان در ســال کمترین  
و بیشترین درآمد روســتایی را به خود اختصاص داده اند 
که این مسئله حاکی از اختلاف 35۰ درصدی درآمدها 
میان روســتاهای کشــور اســت، امــا مســئله دوم کمبود 
امکانات اجتماعی است که از جمله آن می توان به خدمات 
بهداشتی، آموزشی، بیمه ، خطوط ارتباطی )حمل و نقل 
و مخابرات(، امنیت، آب آشامیدنی، سوخت، برق و امثال 
آن اشاره کرد. هر چند که دولت ها برنامه های گسترده و 
پرهزینه ای را برای بهبود این زیرســاخت ها در روستاها 
انجــام داده اند اما بــا وجود این، مشــاهدات نشــانگر آن 
است که این امر خود به تنهایی نتوانسته معضلات زندگی 
روستانشینان را حل کند و از موج مهاجرت آن ها به شهرها 
بکاهد، زیرا همچنان نبود توزیع عادلانه امکانات آموزشی 
و بهداشتی در جوامع شــهری و روســتایی عاملی بسیار 
تاثیرگذار بر مهاجرت روســتاییان به شمار می آید. از این 
رو ایجاد مراکز خدماتی و بهداشــتی و به ویژه زیرساخت 
های آموزشی و گسترش آن ها در روستاها باید مورد توجه 

دولتمردان و سیاست گذاران قرار بگیرد. 
در واقــع روســتاهای کشــور بــه علــت اتــکای شــدید بر 
کشاورزی و درآمدهای حاصل از آن و همچنین نداشتن 
منابع اشــتغالی و درآمدی غیر از کشاورزی و دامپروری، 
دارای اقتصــاد ضعیف و آســیب پذیری هســتند. به نظر 
می رسد در این بخش باید نگاه ها با رویکردهای آمایشی 

ترکیب شود و مبتنی و متکی بر مزیت ها باشد. 
همچنین بــرای پویایی اقتصاد روســتایی، باید بســتری 
فراهم شود تا زیرســاخت های صنعتی و معدنی پیرامون 
این مراکز جمعیتی، به نوعی با معیشت و درآمد ساکنان 
آن پیونــد بخــورد و همین امر مــی تواند کمــک زیادی به 
توســعه اشــتغال در روســتاها کنــد. توامان زیرســاخت 
 های گردشــگری، ظرفیت تولید صنایع دســتی و... نیز 
می تواند در روستاها توسعه پیدا کند و منبعی برای درآمد 
اهالی آن باشــد. قطعا ایجاد یک پیوند موثــر میان بازار و 
زیرساخت های تولیدی در روستا نیز مسئله مهم دیگری 
اســت که باید مدنظر برنامه ریزان و تصمیم ســازان قرار 
بگیرد. در مجموع باید گفت، توجه به روســتاییان، توجه 
به تولید، ایجاد و توسعه اشــتغال و پایداری زندگی سالم 
است. با وجود این، شکاف درآمد و رفاه بین مناطق شهری 
و روســتایی و اختلاف بین دســتمزدها در ایــن دو کانون 

جمعیتی، مدام در حال رشد است. 
روســتاهای ما برای تداوم حیات خود نیازمند اقتصادی 
پایدار هســتند. تشــدید بحران آب، تداوم فعالیت در این 
عرصه مهم را با دشــواری مواجه کرده اســت. به نظر می 
رسد اگر نگران تشدید موج مهاجرت از روستاها هستیم، 

باید در این باره تامل و تدبیر جدی تری داشته باشیم. 
ذکر این نکته نیز حائز اهمیت است که دغدغه حمایت از 
روستاییان  و عشــایر در دولت و مجلس شورای اسلامی 
وجود دارد اما تصمیم گیری و سیاست گذاری های دولت 
در سطوح مختلف توسعه روستایی چندان روشن نیست. 
از این رو با توجه به محدودیت های خاص حاکم بر مناطق 
روستایی ضروری است تا تزریق سرمایه به شکلی باشد که 
ظرفیت مذکور به صورت کامل جذب شود، زیرا محو فقر 
و محرومیت از روستاها مســتلزم ایجاد زیربناهای لازم و 
نیز ایجاد تاسیسات رفاهی و اجتماعی مورد نیاز در نقاط 

مختلف روستایی است. 

» 6۰ نفر از طلاب حوزه علمیه گناباد به کمک پاکبانان این شــهر رفتند و به 
جای آن ها به جمع آوری زباله و رفت و روب معابر پرداختند.«این خبر کوتاه 
بود اما واکنش های زیادی را در فضای مجازی ایجاد کرد و طلاب گنابادی را 

به سوژه کاربران این شبکه ها تبدیل کرد. 
بهانه ماجرا، یک همدلی ساده بود. جمعی از طلبه های این شهرستان نیت 
کردند که یک شــب جارو به دســت گیرند و معابر شــهر را بروبنــد و پاکبانان 

شهرشان، تا صبح در خانه و در کنار خانواده خود باشند. 

حرفه دشواری که کمتر دیده می شود	 
بشیر علیزاده یکی از طلاب شرکت کننده در این طرح به تسنیم می گوید: ما 
این کار را برای دلمان و شاد کردن خانواده پاکبان ها انجام دادیم و از طرفی 
حالا دشــواری کار آن ها را بیشــتر درک می کنیم. وی می افزاید: نظافت در 
اسلام توصیه شده ولی این ما هستیم که باید آن را رعایت کنیم، برای نظافت 
شــهرمان نمی خواهد کار بزرگــی انجام دهیــم همین قدر کــه جلوی منزل 
خودمان را تمیز نگه داریم یا یک زبالــه را از روی زمین برداریم خودش کمک 
بزرگی به پاکبانان است. کاظم ایرانی، طلبه دیگری که در این طرح شرکت 
داشت درباره حس پاکبان بودن می گوید: فعالیت این عزیزان در تاریکی شب 
و در بازه زمانی است که اغلب ما در خواب به سر می بریم، پس کمتر از دشواری 
کار آن ها مطلع می شــویم. اما جایگاه آن ها از همین لحاظ نیز ویژه تر است. 
بسیاری از آن ها در این مدت و در زمان کار با خدای خود راز و نیاز می کنند و 
این بسیار جالب است. وی ادامه می دهد: ما یک شب به این کار مشغول شدیم 
ولی آن ها در طول سال این کار را انجام می دهند و با سختی آن روبه رو هستند، 
اگر مردم فقط یک بار اقدام به کار پاکبانی کنند، شاهد تغییر شگرفی در نگاه 
آن ها خواهیم بود و همت شان برای تمیز نگه داشتن شهر، دوچندان می شود.

دیگر اقشار هم مشارکت کنند	 
اما مدیر حوزه علمیه امام رضا )ع( گناباد هم در ایــن باره بیان می کند: 6۰ 
نفر از طلاب جوان این حوزه علمیه چهارشــنبه شب در قالب 2۴ گروه پیک 
بهداشــت، رفت و روب شــهر گناباد را انجام دادند. حجت الاســلام حسین 
امامی با اشاره به این که کار پاکبان ها خدایی است اما کمتر معرفی می شود، 
می گوید: این کار می تواند یک حرکت نمادین باشد تا اقشار دیگر نیز به نوعی 
در آن مشارکت کنند و به همین بهانه یک شب در هفته ، پاکبانان استراحت 

کنند. وی بیان می کند: کار طلاب تبلیغ اســت و برای ایــن که بهتر بتوانند 
این مهم را به انجام برسانند و مردم را به تمیزی شهر توصیه کنند، باید درک 
بهتری از دشواری حرفه پاکبانی می داشتند و نیت از شرکت در این طرح نیز 
همین موضوع بود. مهران حســین زاده شــهردار گناباد نیز در این خصوص 
به تســنیم گفت:در این طرح طلاب و روحانیون به پیک های پاکی این شــهر 
یک شب استراحت را هدیه کردند، این کار تاثیر زیادی بر فرهنگ شهرمان 
می گذارد. مهران حســین زاده افزود: با این حرکت شــاهد ارتقای فرهنگ 

مشارکت در گناباد و چه بسا در کشور بودیم. 

حرف توی حرف

طلاب گنابادی جارو به دست گرفتند و به کمک پاکبان ها رفتند

همدلی طلاب  با نارنجی پوش ها

حکمت روز

امام صادق )ع(

مردم را به غیر از زبان خود، دعوت کنید، تا پرهیزکاری و کوشــش در عبادت و نماز و خوبی را از شما ببینند، 
زیرا این ها خود دعوت کننده است.

کافی)ط-الاسلامیه( ج 2، ص 78، ح 14

مناجات

علامه حسن زاده آملی

الهی!
خودت آگاهی که دریای دلم را جزر و مدّ است؛»یا باسط« بسطم ده و »یا قابض« قبضم کن!

الهی!
حْمَة، خُذْ بیدی!« دست با ادب دراز است و پای بی ادب؛ »یا باسِطَ الیدَینِ بالرَّ

الهی!
بسیار کسانی دعوی بندگی کرده اند و دم از ترک دنیا زده اند، تا دنیا بدیشان روی آوَرْد، جز وی همه را پشت پا 

تْ  قلبی علی دینک!« زده اند. این بندۀ در معرض امتحان در نیامده شرمسار است، به حق خودت »ثَبِّ

فرقی نمی کند که خــوب آدم را بگویند یا بــدش را. اصلًا 
اگر بدش را بگویند، یعنی چنان که دیگر امیدی به خوب 
شدنش نداشته باشــند و دست از ســرش بردارند خیلی 

بهتر است. 
خلاص شــدن از شــر نگاه و خط کش  های دیگــران، این 

چیزی است که من می خواهم.
کتاب »نیمه غایب« - نویسنده: حسین سناپور

بریده کتاب دیالوگ

پارسایی را دیدم که سر بر کعبه می مالید و چنین 
مناجات می کرد : ای بخشنده مهربان! تو آگاهی 
از آن کس که بســیار ســتمکار و نادان اســت چه 

کاری ساخته است؟ )۱(
عذر تقصیر خدمــت آوردم / که نــدارم به طاعت 
استظهار )2( عاصیان از گناه توبه کنند / عارفان 

از عبادت استغفار

بندگان صالح درخواست پاداش اطاعت و بندگی 
شــان را دارند و تاجران درخواست داشتن مالی 
بیشتر جهت کسب و کار. اما من بهر امید و گدایی 
به درگاهت آمــده ام و نه بندگی و کســب مال. بر 
در کعبه ســائلی دیدم )3( / که همی گفت و می 

گرستی خَوش  
من نگویم که طاعتــم بپذیر / قلم عفــو بر گناهم 

کش  
۱. اشــاره به جمله آخر آیه 73 ســوره احزاب که 
می فرماید: )انه کان ظلوما جهولا( یعنی: انسان، 

بسیار ظالم و جاهل بود.
2. استظهار: پشت گرمی  3. سائل: گدا 

حکایت های گلستان سعدی به قلم روان
محمد محمدی اشتهاردی

حکایت

صاحب امتیاز: موسسه فرهنگی هنری خراسان
مدیرمسئول: محمد سعید احدیان

سردبیر: سیدعلی علوی

دفترمرکزی: مشهد، بلوارشهیدصادقی
صندوق  پستی:9۱735-5۱۱

تلفن: ۰5۱-3763۴۰۰۰

نمابردبیرخانه:  ۰5۱3762۴395
پذیرش  آگهی و اشتراک: ۰5۱37۰۱۰

پیامك: 2۰۰۰999

چاپ مشهد: شهرچاپ خراسان
روابط عمومی: 37۰۰9۱۱۱ ۰5۱
نمابرتحریریه: 376265۰۱ ۰5۱

 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

2 برش از 2 رویداد شاد در یک آخر هفته یلدایی

خاطره بازی با اتول های آنتیک

خاطره بازی با اتول های سن و سال دار	 
آخرین جمعه پاییزی امسال، خیابان های مجموعه پدیده زیر چرخ 
اتول هایی رفــت که قدمتشــان، بر قیمت شــان افزوده اســت. بنز، 
پیکان، فورد،شــورلت ، آئودی و ... با طول عمر متوسط، 5۰ تا 6۰ 

سال مسافتی را از مشهد تا پدیده پیمودند. 
برای خیلی ها دیدن این چارچرخه های قدیمی، حس و حال خوشی 
داشت و نوستالژی خون تماشاچیان را چند درجه ای جابه جا کرد. 

روبند فروشــان، مســئول گروه تاپ کلاســیک هیئت موتور سواری 
و اتومبیلرانی خراســان رضوی در همین باره گفــت: بهانه این رژه؛ 
به استقبال رفتن از »یلدا«ی ایرانی بود. دوســت داشتیم در آستانه 
این مناســبت، دل مخاطبان شــاد و خاطرات کهنه کهن سالانمان 

زنده شود. 
به گفتــه او حــدود 5۰ اتول قدیمی و کلاســیک در این رژه شــرکت 
کردند و با وجود این که تعداد آن ها بیشتر بوده، اما فضای کافی برای 

رژه تمام خودورها وجود نداشته است.
او می گوید که این برای پنجمین بار در سال جاریست که خودروهای 
قدیمی در مشهد و ییلاقات آن رژه برگزار می کنند. هم اکنون چیزی 
حدود 3۰۰ تا ۴۰۰  خودروی در اصطلاح آنتیک در مشهد داریم که 
جزو بهترین ها در ایران به شمار می آیند. معمولا تعداد کمتری از آن 

ها را به دلیل محدودیت فضا، در رژه ها شرکت می دهیم. 

او اســتقبال شــهروندان از این اتول های قدیمی و بساط همیشگی 
عکــس یــادگاری بــا آن هــا را بهانــه خوبــی بــرای برگــزاری چنین 
رویدادهایی می داند و می گوید: برخی از خودروهای آنتیک مانند 
بنز ۱7۰، بیشتر از 7۰ سال قدمت دارند و جزو قدیمی ترین ماشین 
های موجود به شــمار می آیند. امــا جوان ترین خــودروی این جمعِ 

کهن سال هم یک بنز 25 ساله است. 

تقدیر از بانوان موتورسوار و قهرمان 	 
97، سال خوبی برای بانوان ورزشکار و موتورسوار خراسانی است؛ 
آن ها توانستند در سومین مسابقات رسمی کشور، مقام دوم را کسب 

کنند و توان و مهارت خود را در این رشته در سطح ملی نشان دهند.
چهار مقام کشــوری، محصــول حضور آن هــا در مســابقاتی بود که 

شانزدهم آذر امسال در تهران برگزار شد. 
به همین بهانه پنج شنبه گذشته، مسئولان ورزشی استان و متولیان 
هیئت موتور سواری و اتومبیلرانی خراسان رضوی مراسمی برگزار 

و از بانوان قهرمان این رشته تجلیل کردند.
در این برنامه از »محدثه عظیمیان« و »فاطمه صدقی« به خاطر کسب 
مقام های دوم و سوم کشــور در کلاس 25۰ سی سی آماتور و »زهرا 
فرهاد نژاد« و »فاطمه حیدری« به بهانه دستیابی به مقام های دومی و 
سومی کشور در کلاس ۱5۰ سی سی آماتور، تقدیر شد و صبا خاکباز 
و سپیده جباری- دو داوری که از خطه خراسان رضوی این مسابقات 
را قضاوت کردند- نیز جوایــزی دریافت کردند. به این ها، شــکوفه 

شاهی سرپرست و مرتضی حرمی باف مربی تیم را نیز بیفزایید.
زهرا فرهاد نژاد، یکی از قهرمانان این رشــته در اســتان مان اســت 
که توانسته مقام دوم کشــوری را در مســابقات اخیر کسب کند، در 
حاشیه مراسم به ما می گوید: آرزوی دیدن پیســت موتور سواری را 
داشــتم و پنهانی با موتور هوندا تمرین می کردم تا بالاخره، دو سال 
پیش از طریق فضــای مجازی با تیم موتورســواری بانوان خراســان 
رضوی آشنا شدم و یک ســال است که در این رشــته مشغول تمرین 

و فعالیت هستم.
وی از هزینه هــای بالای این رشــته دل پــردردی دارد و مــی گوید: 
البته اگر علاقه ای وجود داشته باشد، حتی هزینه های بالا هم مانع 
رسیدن به موفقیت نمی شــود. جمعه های هر هفته از سبزوار برای 
تمرین به مشــهد می آیم و در همین مدت خدا را شــکر، نتایج خوبی 
گرفته ام.وی می گوید که استقبال از این رشته در بین بانوان خوب 
اســت و یادآور می شــود: تعدادی از بانــوان علاقه مند به این رشــته 
ورزشــی در شهرســتان ســبزوار ثبت نام انجام داده اند و امیدوارند 
که زیرساخت های لازم برای تمرین و حضورشــان در این عرصه در 

شهرستان فراهم آید. 
او خاطر نشان می کند: رشته هایی مثل موتورسواری قطعا برای رشد 
بیشــتر نیازمند حامی مالی هســتند. موضوعی که باید در کشور ما 

پیگیری شود چون ظرفیت ها و استعدادها فراوان هستند.

سمانه حمیدی اولین بانوی موتورسوار خراســان رضوی و مسئول 
پیست موتورکراس بانوان اســتان، در مجال کوتاهی که برای گفت 
وگو دست می دهد، به ما می گوید: حدود دو سال پیش اولین دوره 
مسابقات موتورسواری کراس بانوان در کشور برگزار شد و در سومین 
دوره مسابقات این رشته، هفت نفر از بانوان استان ما برای مسابقات 
اعزام شدند که از این تعداد چهار بانو مقام قهرمانی را کسب کردند.
 وی افزود: همچنین از بین ۱۰ تیم حاضر در این رقابت ها، مقام دوم 

کشوری سهم خراسان رضوی شد.
حمیــدی از رئیس هیئت موتور ســواری اســتان و عوامــل دخیل در 
پیشــبرد امور این رشــته تقدیر و اضافه می کند: پیگیری های آن ها 
باعث شد تا این رشــته پا بگیرد و بانوان فعال در آن، توفیقات خوبی 
کسب کنند. از دو سال پیش، پیستی اختصاصی برای موتورسواری 
بانوان در نظرگرفته شده است و این روند به انجام تمرینات خانم های 

ورزشکار و توفیق شان در این رشته کمک زیادی کرد. 
 او می گوید که این رشــته و فعــالان آن حالا مورد پذیــرش و احترام 
جامعه هســتند و تاکید مــی کند: دو ســال پیش که مجــوز گرفتیم، 
فعالیت مان را با دو نفر آغاز کردیم، اما حالا بعد از دوســال، 32 نفر 
همراه ما تمرین می کنند.او تاکید می کند که نگرش ها باید به رشته 
موتورســواری اصلاح شــود و آن را نباید معادل یک سرگرمی یا تک 
چرخ زدن در کوی و برزن دید؛» نگاه به این رشته اگر حرفه ای باشد، 

بسیاری از مسائل حل خواهد شد.«

گزارش

علی نیا

در آخر هفته ای که به یلدای 97 منتج می شد، دو اتفاق شاد شهروندانی را که برای تفریح و خرید به شهر پدیده رفته بودند  
غافلگیر کرد. پنج شنبه گذشــته در مراســمی از اعضای تیم بانوان موتورسواری استان که در ســومین مسابقات رسمی 
کشور مقام دوم را کسب کرده بودند؛ تقدیر شد و صبح جمعه نیز خودروهای کلاسیک و قدیمی  برای تلنگر زدن به حس 
نوستالژی مردم، بر سنگفرش این مجموعه رژه رفتند. هر دوی این برنامه ها متن و حاشیه های جالبی داشت که بهانه آن 

شد تا برش هایی از آن ها را در این گزارش بیان کنیم:

layout@khorasannews.com ۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰

واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

استاد حسینعلی پروانه، از استادان پیش کسوت 
موســیقی مقامی خراســان روز گذشــته به دیار 
باقی شتافت. به گزارش خراسان رضوی، استاد 
پروانه متولد ۱333 بود که به آواز مقامی خراسان 
تسلط داشــت و در کارنامه هنری اش حضور در 
گروه موسیقی مقامی ارمغان جام )عشاق جام(، 
همکاری با صدا و ســیما و اجرایی درخشــان در 
جشنواره موســیقی مقامی به چشــم می خورد. 
اخلاق و تواضع استاد پروانه، ویژگی زبانزد او بود 

که علاوه بر هنر، او را به شخصیتی قابل احترام و 
الگویی برای جوانان دیار جــام تبدیل کرده بود. 
زنده یاد پروانــه، از حدود 9 ماه قبل با تشــخیص 
بیماری قلبی فعالیت های هنری خود را محدود 
کرده بود و روز گذشته بر اثر این بیماری، دار فانی 
را وداع گفت. سال گذشته و با حضور معاون هنری 
وزیر ارشاد در همایش »خنیاگران جام«، از استاد 
حسینعلی پروانه به عنوان یکی از ۱8 پیش کسوت 

موسیقی مقامی دیار جام تجلیل به عمل آمد.

خبر

فرهنگی

 درگذشت استاد »پروانه« پیش کسوت موسیقی 
مقامی تربت جام


